
                                                                       Spett.le Agenzia delle Entrate 

Ufficio di ……….……..  

                                                                                          Via ___________________, n. ____ 

Raccomandata A.R.                                                          Cap …….. -……………… ………. 

 

Il sottoscritto _______________________________ nato a ____________________ 

il___________________  domiciliato in __________________________________________, 

via _____________________________________ n. ____, codice fiscale 

__________________________, esercente l’attività professionale di 

___________________________, con studio in ____________________________________ 

via ______________________________________, n._____  

PREMESSO 

1) che in data ______________ ha provveduto al versamento, a titolo di primo acconto IRAP 

per l’anno 1998, della somma di £ ______________; che in data _________ ha provveduto 

al versamento, a titolo di secondo acconto IRAP per l’anno 1998, della somma di £ 

_____________; che in data _____________ ha provveduto al versamento, a titolo di saldo 

IRAP per l’anno 1998, della somma di £ ________________,  per un totale relativo al 

periodo d’imposta 1998 pari a £ ___________; 

2) che in data ______________ ha provveduto al versamento, a titolo di primo acconto IRAP 

per l’anno 1999, della somma di £ ______________; che in data _________ ha provveduto 

al versamento, a titolo di secondo acconto IRAP per l’anno 1999, della somma di £ 

_____________; che in data _____________ ha provveduto al versamento, a titolo di saldo 

IRAP per l’anno 1999, della somma di £ ________________,  per un totale relativo al 

periodo d’imposta 1999 pari a £ ___________; 

3) che in data ______________ ha provveduto al versamento, a titolo di primo acconto IRAP 

per l’anno 2000, della somma di £ ______________; che in data _________ ha provveduto 

al versamento, a titolo di secondo acconto IRAP per l’anno 2000, della somma di £ 

_____________; che in data _____________ ha provveduto al versamento, a titolo di saldo 

IRAP per l’anno 2000, della somma di £ ________________,  per un totale relativo al 

periodo d’imposta 2000 pari a £ ___________; 

4) che in data ______________ ha provveduto al versamento, a titolo di primo acconto IRAP 

per l’anno 2001, della somma di £ ______________; che in data _________ ha provveduto 



al versamento, a titolo di secondo acconto IRAP per l’anno 2001, della somma di £ 

_____________; che in data _____________ ha provveduto al versamento, a titolo di saldo 

IRAP per l’anno 2001, della somma di £ ________________,  per un totale relativo al 

periodo d’imposta 2001 pari a £ ___________; 

5) che pertanto, con riferimento al periodo 1998 - 2001, gli importi complessivamente versati a 

titolo di IRAP risultano pari a £ _____________, equivalenti ad  € _________ 

CONSIDERATO 

• che l’art. 2 del D.Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997 individua il presupposto dell’imposta 

regionale sulle attività produttive nell’“esercizio abituale di una attività autonomamente 

organizzata diretta alla produzione o allo scambio di beni ovvero alla prestazione di servizi”; 

• che la Corte costituzionale, con sentenza n. 156 del 21 maggio 2001, ha affermato che il 

presupposto dell’IRAP non è integrato “nel caso di una attività professionale ... svolta in 

assenza di elementi di organizzazione”, ossia che se vengono meno gli “elementi 

dell’organizzazione” viene meno anche il presupposto dell’IRAP; 

• che il sottoscritto svolge la propria attività professionale con prevalente apporto di lavoro 

proprio  (ndr. Indicare gli elementi di fatto a riprova di tale affermazione, ad. es., esiguità 

di beni strumentali impiegati, assenza di dipendenti, ecc.); la struttura organizzativa è 

intimamente connessa e vincolata alla figura del professionista e, pertanto, nel proprio caso  

non è configurabile un’attività autonomamente organizzata; 

• che, nel proprio caso, è evidente la carenza di soggettività passiva ai fini IRAP in capo al 

sottoscritto. 

 

Per tutto quanto sopra esposto, il sottoscritto 

CHIEDE 

che codesto Ufficio voglia disponga il rimborso delle somme indicate in premessa versate a 

titolo di IRAP per il periodo 1998-2001, oltre agli interessi di legge. 

 

                                                                                                                  I n fede 

___________ li, __________________                             ____________________________ 

 

 

 



ALLEGATI: 

1) copie ricevute versamenti effettuati; 

2) copia mod. UNICO/99 - IRAP; 

3) copia mod. UNICO/2000 - IRAP; 

4) copia mod. UNICO/2001 - IRAP; 

5) copia documentazione comprovante l’assenza di autonoma organizzazione (ad es. Quadro 

RE, modello UNICO, e altra documentazione comprovante la mancanza di organizzazione 

come ad es. il registro dei beni ammortizzabili). 


